. . Form No. 3458-235 Rev A
Kit de guarda-lamas e conclusao de descarga
traseira

Unidade de tragcdao Groundsmaster® série 7200 com cortador de
157 ou 182 cm

Modelo n°® 30469

Modelo n°® 30472

Instrugcoes de instalacao

Este produto cumpre todas as diretivas europeias relevantes. Para mais informacdes, consulte a Declaragao
de incorporacgéo (DOI) no verso desta publicagao.

O kit de conclusao de descarga traseira de 157 cm unidades de tracdo Groundsmaster da série 7200
(Modelo 30469) pode ser instalado nas seguintes com cortadores de 183 cm:
unidades de tragao Groundsmaster da série 7200
s * 30361
com cortadores de 157 cm:
+ 30362 * 30364TC
* 30462 * 30461
* 30465 . 30464
* 30465N . 30464TC

« 30495 (com 30457)

* 30487 (com 30457) * 30464N
« 30695 (com 30457) * 30495 (com 30353)

O kit de concluséo de descarga traseira de 183 cm 30487 (com 30353)
(Modelo 30472) pode ser instalado nas seguintes * 30695 (com 30353)

Pecgas soltas

Utilize a tabela abaixo para verificar se todas as pegas foram enviadas.

. Quanti- e
Descrigao dade Utilizagao

Retiro dos abafadores de reciclagem existentes da

Nenhuma peca necessaria - .
Pe¢ unidade de corte.

Porca (5/16 pol.)

Parafuso de carrogaria (5/16 pol. x 3/4 pol.)
Parafuso de carrogaria (5/16 pol. x % pol.)
Protegcao do pé esquerdo

Protecao do pé direito

Defletor

Angulo traseiro

Correia de suporte

Camara esquerda

Seccao central

Céamara direita

Lamina

Recipiente antidanos

Parafuso da lamina

Autocolante de identificagdo

N W
o O

Instale o kit de conclusdo de descarga traseira (para
plataformas de 157 cm).

2 W W W =2 2 a NN A

© 2022—The Toro® Company

Bloomington, MN 55420 CEZX Todos os direitos ‘ m ‘HH ““H““ HH H“H ”“HH“ “H HH

Traducgéo do original (PT)
8111 Lyndale Avenue South Registe o seu produto em www.Toro.com Impresso nos E U A




Quanti-

Descrigao dade Utilizagao
Porca (5/16 pol.) 36
Parafuso de carrogaria (5/16 pol. x 3/4 pol.) 24

Parafuso de carrogaria (5/16 pol. x % pol.)

Protecao do pé esquerdo
Protegao do pé direito
Defletor

Angulo traseiro

Correia de suporte
Camara esquerda
Secgéo central

Céamara direita

Defletor traseiro

Anilha

Parafuso (5/16 x 3/4 pol.)
Lamina

Recipiente antidanos
Parafuso da lamina
Autocolante de identificagado

Instalagao do kit de conclusao de descarga traseira (para
plataformas de 183 cm).

Guarda-lamas
Guarda-lamas direito

Parafuso autorroscante (5/16 pol. x % pol.)

Parafuso (¥4 pol. x % pol.)
Porca (V4 pol.)

Instalagao do guarda-lamas direito.

Guarda-lamas esquerdo
Porca (3% pol.)
Parafuso (¥ pol. x % pol.)

NN 2O N 22 WWWNNN=2 2 2 2NN s ag

Instalacdo do guarda-lamas esquerdo.




Retiro dos abafadores de
reciclagem existentes da
unidade de corte

A PERIGO

Se levantar a maquina utilizando apenas um
macaco para a apoiar enquanto trabalha por
baixo da plataforma do cortador, o macaco
pode cair, fazendo cair a plataforma do
cortador e esmagando as pessoas presentes.

Prenda a maquina sempre com pelo menos 2
macacos quando tiver a plataforma de corte
elevada.

Nota: Este procedimento ndo é necessario nos
modelos enviados com os abafadores da unidade de
corte instalados.

1. Desengate a tomada de forga desloque as
alavancas de controlo do movimento para a
posicdo de BLOQUEADAS EM PONTO MORTO €
engate o travao de estacionamento.

2. Desloque a alavanca do acelerador para a
posicdo LENTO, desligue o motor, retire a chave
e espere que todas as pecas em movimento
parem antes de deixar a posi¢cao de operacgao.

3. Retire a porca, parafuso e espagador que
prendem o rolo da plataforma ao suporte de
montagem e retire o rolo (Figura 1).

4. Remova os parafusos da carrogaria e porcas
que prendem o suporte de montagem do rolo ao
lado inferior da plataforma do cortador e retire o
suporte (Figura 1).

5. Remova os parafusos da carrogaria e porcas
que prendem os abafadores central, esquerdo e
direito ao lado inferior da plataforma do cortador
e retire os abafadores (Figura 1).

Figura 1
Mostrada a plataforma de cortador de 157 cm

Rolo da plataforma

Suporte de montagem do
rolo

3. Abafador

g014976
9014976




Instalacao do kit de
conclusao de descarga
traseira

Apenas plataformas de 157 cm

1. Monte, sem apertar, as novas seccdes a parte
de baixo da plataforma. Utilize 12 parafusos de

carrogaria (5/16 pol. x % pol.) e 12 porcas (5/16

polegada).

Nota: Cada secgao devera ter quatro conjuntos

de porcas de parafusos. Posicione as cabecas
dos parafusos no interior da plataforma.

Coloque as secgbes como indicado em Figura 2.

Nota: Se um furo de montagem necessario
nao estiver presente na plataforma do cortador,
utilize o novo componente como modelo para
localizar, marcar e perfurar os furos de 0,9 cm
de didmetro. Sao s6 efetuam quatro furos por
secgao.

3 9029606
9029606

Figura 2

1. Camara esquerda 3. Camara direita

2. Secgéo central

porcas (5/16 polegada), tal como ilustrado na
Figura 3.

9029607

Figura 3

Parafuso de carrocaria 2. Porca

. Angulo traseiro

Aperte todos os parafusos e porcas.

Monte as duas correias de suporte e o defletor
aos dois angulos traseiros. Utilize oito parafusos
de carrocaria (5/16 pol. x 7/8 polegada) e oito
porcas (5/16 polegada), tal como se ilustra na
Figura 3.

Nota: Posicione as cabecgas dos parafusos
junto ao angulo traseiro.

9029608
9029608

Figura 4

3. Correia de suporte

Parafuso de carrogariae 4. Defletor
porca

2. Monte, sem soltar, as sec¢des esquerda e
direita na secgéo central. Utilize dois parafusos
de carrocaria (5/16 pol. x 3/4 polegada) e duas

Monte os angulos traseiros com os defletores
na plataforma traseira. Utilize oito parafusos
de carrocaria (5/16 pol. x 7/8 polegada) e oito
porcas (5/16 polegada), tal como se ilustra na
Figura 4.

Monte a protecdo do pé direito a parte de cima
e lateral da plataforma. Utilize trés parafusos



de carrocgaria (5/16 pol. x 3/4 polegada) e trés
porcas (5/16 polegada), tal como se ilustra na
Figura 5.

9029609

1.

9029609

Figura 5

Protecdo do pé esquerdo 2. Protegao do pé direito

1.

Monte a protecédo do pé esquerdo a parte

de cima e lateral da plataforma. Ultilize

trés parafusos de carrogaria (5/16 pol. x

3/4 polegada) e trés porcas (5/16 polegada), tal
como se ilustra na Figura 5.

Monte as laminas, os recipientes antidanos e os
parafusos da lamina (Figura 6).

Importante: A parte curva da lamina tem de
estar virada para a parte de cima da unidade
de corte para assegurar uma boa capacidade
de corte.

G004741

9004741

Figura 6

Parafuso da [amina 2. Dispositivo antidanos

1.

Figura 7

Autocolante de identificagcao

g014978
9014978

11.
12.

Aperte os parafusos com 115 a 149 N-m.

Rode as laminas para se certificar de que nao
ha interferéncia.

Aperte todos os parafusos e porcas.

Coloque o autocolante de identificagao na parte
superior da plataforma do cortador, perto da
placa de niumero de série (Figura 7).

Nota: Certifique-se de que a superficie de
montagem esta limpa.




Instalacao do kit de
conclusao de descarga
traseira (para plataformas
de 183 cm)

Apenas plataformas de 183 cm

1.

9029610

1.

Monte, sem apertar, as novas secgao na parte
de baixo da plataforma. Utilize 12 parafusos
de carrogaria (5/16 pol. x 3/4 polegada) e 12
porcas (5/16 polegada).

Nota: Cada secgao devera ter quatro conjuntos
de porcas e parafusos. Posicione as cabecas
dos parafusos no interior da plataforma.
Coloque as secgbes como indicado em Figura 8.

Nota: Se um furo de montagem necessario
nao estiver presente na plataforma do cortador,
utilize o novo componente como modelo para
localizar, marcar e perfurar os furos de 0,9 cm
de diametro. Sao s6 efetuam quatro furos por
seccgao.

9029610

Figura 8

Camara esquerda 3. Camara direita

2. Secgéao central

1.

porcas (5/16 polegada), tal como ilustrado na
Figura 9.

9029611

9029611

Figura 9

Parafuso de carrogaria 2. Porca

3.

-

Monte, sem apertar, a correia de suporte e o
lado esquerdo (em angulo) do defletor ao angulo
traseiro. Utilize quatro parafusos de carrocaria
(5/16 pol. x 7/8 polegada) e quatro porcas (5/16
polegada), tal como se ilustra na Figura 10.

Nota: Posicione as cabecgas dos parafusos
junto ao angulo traseiro.

g029612
9029612

Figura 10

Parafuso de carrogaria e
porca

3. Angulo traseiro

2.

Monte, sem soltar, as sec¢des esquerda e
direita na secgao central. Utilize dois parafusos
de carrocaria (5/16 pol. x 3/4 polegada) e duas

2. Correia de suporte 4. Defletor

4. Monte, sem apertar, o dngulo traseiro com o
defletor a plataforma. Utilize quatro parafusos
de carrocaria (5/16" x % pol.) e quatro porcas
(5/16"), tal como se ilustra na Figura 10.

5. Monte, sem apertar, a correia de suporte € 0

lado direito (em &ngulo) do defletor a seccéo
direita. Utilize quatro parafusos de carrocaria



(5/16 pol. x 7/8 polegada) e quatro porcas (5/16
polegada), tal como se ilustra na Figura 11.

Nota: Posicione as cabecgas dos parafusos na
plataforma.

6 g029614
9029614
Figura 13
Porca 4. Anilha
Protecdo do pé esquerdo 5. Parafuso
Defletor 6. Parafuso de carrogaria

Monte as l&minas, os recipientes antidanos e os
parafusos da lamina (Figura 14).

Importante: A parte curva da lamina tem de
estar virada para a parte de cima da unidade
de corte para assegurar uma boa capacidade
de corte.

G004741

9004741

Figura 14

Parafuso da lamina 2. Dispositivo antidanos

029613 % Y % % 1.
9029613
Figura 11 2.
3.
1. Correia de suporte
9.
Aperte todos os parafusos e porcas.
7. Monte a protegao do pé direito a parte de cima
e lateral da plataforma. Utilize quatro parafusos
de carrogaria (5/16 pol. x 3/4 polegada) e quatro
porcas (5/16 polegada), tal como se ilustra na
Figura 12.
1.
10.
9029621 11.
9029621
Figura 12
12.
1. Protecado do pé direito
13.

8. Monte a protegéo do pé esquerdo e um defletor
a parte de cima e lateral da plataforma. Utilize
dois parafusos de carrocaria de 5/16" x 7&", dois
parafusos de carrogaria de 5/16" x %", duas
anilhas e quatro porcas de 5/16", tal como se
ilustra na Figura 13.

Aperte os parafusos com 115 a 149 N-m.

Rode as laminas para se certificar de que nao
ha interferéncia.

Aperte todos os parafusos e porcas.

Coloque o autocolante de identificagao na parte
superior da plataforma do cortador, perto da
placa de niumero de série (Figura 15).

Nota: Certifique-se de que a superficie de
montagem esta limpa.



9014980
9014980

Figura 15

1. Autocolante de identificagao

Instalacao do guarda-lamas
direito
1. Coloque um apoio de solo adequado sob o tubo

do para-choques traseiro e eleve os pneus do
chéao (Figura 16).

Nota: Coloque os macacos sob o para-choques
traseiro.

G004863

9004863

Figura 16

1. Tubo do para-choques 2. Apoio de solo

traseiro

4. Retire o parafuso que prende a bracadeira de
tubos ao canal da estrutura do lado direito da
magquina (Figura 17).

9029559
9029559

Figura 17

1. Bragadeira de tubos 2. Parafuso

5. Insira a parte de baixo da bracadeira de tubos
na ranhura na parte de cima do guarda-lamas
(Figura 18).

=

9029560

9029560

Figura 18

1. Guarda-lamas

2. Retire as rodas traseiras.

3. Remova todos os detritos da cavidade da roda,
incluindo qualquer detrito preso nos travoes.

6. Monte, sem apertar, a bragadeira de tubos
e guarda-lamas no canal da estrutura com o
parafuso previamente retirado.

7. Posicione a estrutura na horizontal no canal da
estrutura.




8. Utilize a estrutura como modelo para localizar e 12.
marcar os outros dois furos de montagem do
guarda-lamas no canal da estrutura (Figura 19).

9029561
9029561

Figura 19

1. Marque aqui.

9. Remova o parafuso e porca que prendem a
bracadeira de tubos e guarda-lamas a estrutura.

1.

Utilizando os novos orificios perfurados, prenda
0 guarda-lamas no canal da estrutura com dois
parafusos autorroscantes (5/16 pol. x % pol.),
tal como se ilustra na Figura 21.

9029563

9029563

Figura 21

Parafuso autorroscante (5/16 pol. x % pol.)

13.
14.

~—

9029562
9029562

Figura 20

1. Perfure aqui.

10. Nos locais marcados no passo 8, perfure dois
orificios (diametro de 0,71 cm) no canal da
estrutura (Figura 20).

11. Monte, sem apertar, a bracadeira de tubos
e guarda-lamas no canal da estrutura com a
bracadeira de tubos, parafuso e porca (consulte
Figura 18).
1.

2.

Guarda-lamas direito

Aperte todas as fixagdes.

Monte, sem apertar, a parte lateral do
guarda-lamas direito ao guarda-lamas com dois
parafusos (V4 pol. x % pol.) e duas porcas de
(“a pol.), tal como se ilustra na Figura 22.

9029564
9029564

Figura 22

3. Porca (¥ pol.)
Parafuso (4 pol. x % pol.)

15.

Monte, sem apertar, o suporte na parte de
cima do guarda-lamas ao suporte do depésito
de combustivel. Utilize dois parafusos de % x
% pol. e duas porcas de ¥ polegada, tal como
se ilustra na Figura 22.



Nota: Certifique-se de que o guarda-lamas néo
esta a rogar no rotor dos travoes.

16. Aperte as fixagoes.

Instalacao do guarda-lamas
esquerdo

1. Desligue o cabo do terminal negativo da bateria.
2. Desligue o cabo do terminal positivo da bateria.

3. Retire o parafuso de carrocgaria, anilha, fixador
da bateria e porca que prendem a bateria
(Figura 23).

Nota: Guarde o fixador e as fixagoes.

27 B

LS
8
S

N
v(f 1zi§§i§:
v
&
)

g;
SIS
‘ 4G N /
jw‘éat" .‘

ﬂ 9029565

9029565

Figura 23

1. Fixador da bateria 2. Tabuleiro da bateria

4. Retire a bateria do tabuleiro (Figura 23).

5. Retire o tabuleiro da bateria da plataforma da
bateria (Figura 23).

Nota: Deite fora o tabuleiro da bateria.

6. Monte, sem apertar, o suporte (na parte de cima
do guarda-lamas) ao suporte do depdsito de
combustivel. Utilize dois parafusos (¥s pol. x
% pol.) e duas porcas (¥s pol.), tal como se
ilustra na Figura 24.

9029566

9029566

Figura 24

1. Suporte do depdsito de
combustivel

2. Guarda-lamas esquerdo

7. Coloque a bateria na plataforma da bateria.

Monte, sem apertar, a bateria a plataforma com
o parafuso de carrogaria, fixador, anilha e porca
previamente removidos (Figura 25).

< @ ,\(@iv\/ ot AN

S

>

3
@;

Vg
A\
©

/@

€

=

9029567

9029567

Figura 25

9. Aperte as fixagdes.



10.

11.
12.
13.

Ligue o cabo positivo seguido do cabo negativo
a bateria.

Instale as rodas motrizes.
Aperte as porcas das rodas a 102 a 115 N-m.

Retire os macacos e baixe a maquina.

Nota: Verifique se os pneus ndo rogam nos
guarda-lamas quando a maquina € conduzida.

11



Notas:



Notas:



Notas:



Declaragao de incorporagao

The Toro Company, 8111 Lyndale Ave. South, Bloomington, MN, EUA declara que a(s) unidade(s) seguinte(s)
esta(do) em conformidade com as diretivas indicadas quando instalada(s) de acordo com as instrucbes
fornecidas em determinados modelos Toro, como indicado nas Declaragdes de conformidade relevantes.

Modelo n° N° de série Descrigdao do produto Descrigao da factura Descrigao geral Directiva
Kit de guarda-lamas e . Kit de guarda-lamas e
30469 — conclusao de descarga 62in R\I/DVSEAEFE LEITKIT wi conclusao de descarga 22%%%/;%//%%
traseira traseira
Kit de guarda-lamas e . Kit de guarda-lamas e
_ A 72in RD BAFFLE KIT W/ ~ 2006/42/CE,
30472 conclus?o dq descarga WHEEL KIT conclusao dg descarga 2000/14/CE
raseira traseira

A documentacéo técnica relevante foi compilada como requerido na Parte B do Anexo VIl de 2006/42/CE.

Comprometemo-nos a transmitir, em resposta a pedidos de autoridades nacionais, as informacoes relevantes
sobre esta maquinaria parcialmente montada. O método de transmissao sera a transmissao eletronica.

A maquinaria nao sera colocada em funcionamento até que seja incorporada em modelos aprovados pela
Toro como indicado na Declaracao de conformidade associada e de acordo com todas as instrugdes, quando
pode ser declarada em conformidade com todas as diretivas relevantes.

Certificado: Representante autorizado:

Marcel Dutrieux
Manager European Product Integrity
P Toro Europe NV

\_j Nijverheidsstraat 5
2260 Oevel
Belgium

Tom Langworthy

Diretor de engenharia

8111 Lyndale Ave. South

Bloomington, MN 55420, USA

Outubro 3, 2022



UK Declaration of Incorporation

A The Toro Company, 8111 Lyndale Ave. South, Bloomington, MN, EUA declara que a(s) unidade(s) seguinte(s)
esta(do) em conformidade com as diretivas indicadas quando instalada(s) de acordo com as instrugcbes
fornecidas em determinados modelos Toro, como indicado nas Declara¢des de conformidade relevantes.

Modelo n° N° de série Descrigao do produto Descrigao da factura Descrigao geral Directiva

S.1. 2008 N.° 1597
(Seguranga de

magquinas), S.I. 2001
N.° 1701 (Ruido)

S.1. 2008 N.° 1597

Kit de guarda-lamas e . Kit de guarda-lamas e
_ = 72in RD BAFFLE KIT W/ = (Seguranca de
30472 conclusdo de descarga WHEEL KIT conclusao de descarga maquinas), S.I. 2001

traseira traseira N.° 1701 (Ruido)

Kit de guarda-lamas e . Kit de guarda-lamas e
30469 — conclusdo de descarga 62in R\IIDVI-?QI'E:EL}ETKIT wi conclusdo de descarga
traseira traseira

A documentagao técnica relevante foi compilada de acordo com o Anexo 10 do S.I. 2008 N.° 1597.

Comprometemo-nos a transmitir, em resposta a pedidos de autoridades nacionais, as informacdes relevantes
sobre esta maquinaria parcialmente montada. O método de transmissao sera a transmisséao eletrénica.

A maquinaria nao sera colocada em funcionamento até que seja incorporada em modelos aprovados pela
Toro como indicado na Declaracao de conformidade associada e de acordo com todas as instrugbes, quando
pode ser declarada em conformidade com todas as diretivas relevantes.

This declaration has been issued under the sole responsibility of the manufacturer.
The object of the declaration is in conformity with relevant UK legislation.
Representante autorizado:

Marcel Dutrieux
Manager European Product Integrity
T Toro U.K. Limited

\_j Spellbrook Lane West
Bishop's Stortford
CM23 4BU
United Kingdom

Tom Langworthy

Diretor de engenharia

8111 Lyndale Ave. South

Bloomington, MN 55420, USA

Outubro 3, 2022





